
DELIBERAZIONE N°   XII /  2418  Seduta del  28/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Alessandro Nardo

La Dirigente   Elena Colombo

Oggetto

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DEL BANDO ILLUMINA - CONTRIBUTI  PER L’EFFICIENZA
ENERGETICA E IL CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA ATTUATIVO DELLA D.G.R. 4606 DEL 26 APRILE 2021



RICHIAMATI:

• la deliberazione della Giunta regionale n. 4606 del 26 aprile 2021 con la quale è
stata  approvata  l’iniziativa  “Bando  Illumina  -  Contributi  per  l’efficienza
energetica  e  il  contenimento  dell’inquinamento  luminoso  degli  impianti  di
illuminazione  pubblica”  che  ha  stabilito  in  euro  15.000.000,00  la  dotazione
finanziaria dell’iniziativa;

• il  “Bando  Illumina  -  Contributi  per  l’efficienza  energetica  e  il  contenimento
dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”, approvato
con  decreto  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Interventi  di  sviluppo  dei
territori  montani,  risorse energetiche e rapporti  con le  Province autonome n.
13471 del 8 ottobre 2021, in seguito Bando ILLUMINA, che ha dato attuazione
alla sopra citata DGR 4606/2021;

• il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori
montani, risorse energetiche e rapporti con le Province autonome n. 15626 del 2
novembre 2022, con cui, in esito all’istruttoria delle domande presentate, è stata
approvata  la  graduatoria  delle  domande  ammesse  per  un  totale  di  184
domande e sono stati assegnati i complessivi 15.000.000,00 euro della dotazione
di cui alla DGR 4606/2021 alle prime 31 iniziative ammesse; 

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  7272  del  7  novembre  2022  di
incremento della dotazione finanziaria del Bando Illumina nella misura di euro
12.500.000,00;

• il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori
montani, risorse energetiche e rapporti con le Province autonome n. 15953 del 8
novembre 2022 con cui sono state assegnate le risorse aggiuntive stanziate con
DGR  7272/2022  fino  all’iniziativa  ammessa  collocata  in  posizione  55  della
graduatoria di cui al decreto 15626/2022;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 55 del 23 marzo 2023 di incremento
della dotazione finanziaria del Bando Illumina nella misura di euro 14.285.714,29;

• il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori
montani, risorse energetiche e rapporti con le Province autonome n. 6279 del 28
aprile 2023 con cui sono state assegnate le risorse aggiuntive stanziate con DGR
55/2023 fino all’iniziativa ammessa collocata in posizione 77 della graduatoria di
cui al decreto 15626/2022;

CONSIDERATO che  la  dotazione  finanziaria  dell’iniziativa,  stabilita  con  le
deliberazioni  4606/2021,  7272/2022  e  55/2023  consiste  pertanto  in  euro
41.785.714,29 a valere sui capitoli:

• 17.01.203.14513  “Misure  di  incentivazione  per  la  diffusione  delle  migliori

1



tecnologie  disponibili  per  l'efficienza  energetica  e  il  contenimento
dell'inquinamento  luminoso  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  anche in
applicazione dei disposti della l.r. 5 ottobre 2015, n. 31” per euro 25.000.000,00;

• 17.01.203.14482  “Misure  di  incentivazione  per  la  diffusione  delle  migliori
tecnologie  disponibili  per  l'efficienza  energetica  e  il  contenimento
dell'inquinamento  luminoso  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  anche in
applicazione  dei  disposti  della  l.r.  5  ottobre  2015,  n.31  -  fondo  ripresa
economica” per euro 16.785.714,29;

CONSIDERATO che  la  dotazione  complessiva  di  euro  41.785.714,29  risulta
conseguentemente  e  completamente  assegnata  e  impegnata  a  favore  dei
beneficiari come indicato nei decreti nn. 15626/2022, 15953/2022 e 6279/2023;

CONSIDERATO che il Bando Illumina persegue le finalità di diffusione di tecnologie
atte al miglioramento delle prestazioni illuminotecniche, di rendimento energetico,
di  sicurezza  della  circolazione  e  degli  impianti  nonché  di  contenimento
dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica;

RILEVATO che un ulteriore rifinanziamento del Bando ILLUMINA consentirebbe di
ampliare il numero di iniziative che beneficiano del contributo previsto dal Bando,
contribuendo in misura maggiore al raggiungimento delle finalità e degli obiettivi
di cui alla DGR 4606/2021;

VISTE:

- la Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9 "Interventi per la ripresa economica";
- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  11 di  approvazione del  Bilancio di

previsione 2024 – 2026; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3531 del 5 agosto 2020 e
s.m.i.  con  cui  è  stato  approvato  il  “Programma  degli  interventi  per  la  ripresa
economica”,  che  comprende  l’intervento  “Misure  di  incentivazione  per  la
diffusione  delle  migliori  tecnologie  disponibili  per  l'efficienza  energetica  e  il
contenimento dell'inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica
anche in applicazione dei disposti della l.r. 5 ottobre 2015, n.31”;

RITENUTO di  incrementare  ulteriormente  la  dotazione  finanziaria  del  “Bando
Illumina  -  Contributi  per  l’efficienza  energetica  e  il  contenimento
dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”, in coerenza

2



con le attuali disponibilità del Bilancio regionale, per garantire l’efficientamento
energetico e il contenimento dell’inquinamento luminoso, per euro 2.513.145,5 a
valere  sul  capitolo  17.01.203.14482  sull’annualità  2024  e  conseguentemente
rideterminando in euro 44.298.859,79 la dotazione complessiva del Bando;

RILEVATO che la  misura  non costituisce aiuto di  stato in  quanto la  sua finalità
riguarda  contributi  a  fondo  perduto  a  favore  di  Enti  locali  (comuni  della
Lombardia con popolazione inferiore a 5.000 abitanti)  per servizi  che non sono
svolti  in  regime  di  concorrenza  escludendo  finalità  riconducibili  ad  attività
produttive o commerciali;

FATTE SALVE tutte le disposizioni di carattere generale del Bando ILLUMINA di cui al
decreto 13471/2021;

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Enti
Locali,  Montagna, Risorse energetiche, Utilizzo risorsa idrica l’adozione di tutti gli
atti  conseguenti  all’attuazione  della  presente  deliberazione,  ivi  compresi  i
necessari atti contabili, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;
 
VISTO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  legislatura,
approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 42 del 20 giugno 2023 e la
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 “Lombardia Green”, Ambito 5.1 “Transizione
ecologica”, Obiettivo Strategico 5.1.2 “Incentivare l’efficientamento energetico e
promuovere la diversificazione delle fonti energetiche”;

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della
XII legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  incrementare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  dotazione
finanziaria del  “Bando Illumina -  Contributi  per  l’efficienza energetica e il

3



contenimento  dell’inquinamento  luminoso  degli  impianti  di  illuminazione
pubblica”  di  cui  alla  DGR  4606/2021  di  euro  2.513.145,5  e
conseguentemente  rideterminando  in  euro  44.298.859,79  la  dotazione
complessiva del Bando;

2. di dare atto che l’incremento di risorse di cui al punto 1 trova copertura sul
capitolo 17.01.203.14482 per euro 2.513.145,5 sull’annualità 2024;

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Enti  Locali,  Montagna,  Risorse
energetiche,  Utilizzo  risorsa  idrica  l’assunzione  di  tutti  gli  atti  conseguenti
all’adozione  della  presente  deliberazione,  ivi  compresi  i  necessari  atti
contabili, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli
artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  e  Servizi  -
www.bandi.regione.lombardia.it. 

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-05-28T18:12:14+0200
	RICCARDO PERINI




